Câmara Municipal de Ilhéus

Gabinete da Vereadora Ivete Maria de Souza
__________________________________________________________________

Praça J. J. Seabra s/nº, centro – Ilhéus – Bahia – Brasil. CEP: 45.653-280
Contato: 0**73 2101 2612 CNPJ: 13.009.816/000128 www.camaradeilhéus.com.br

REQUERIMENTO Nº __________/2023

À Câmara Municipal de Ilhéus
Exmo. Sr. Paulo Roberto Carqueija Monteiro - Presidente

                   Senhor Presidente

       Requeiro a Mesa com a devida anuência do Plenário desta Augusta Casa do
Legislativo Ilheense, com fulcro no artigo 83º Inciso III do Regimento Interno
desta Casa e fazendo uso de minhas atribuições legais, solicito que seja
encaminhado a Coelba (Companhia de Eletricidade do Estado da Bahia), o
seguinte requerimento:
     Venho, respeitosamente, apresentar esta solicitação de poda de uma árvore
localizada na Rua Inocência Jovita, altura do Nª 19 no Bairro São Miguel. A
referida árvore apresenta situação de risco para a rede elétrica, uma vez que
seus galhos estão entrelaçados com os cabos e fios elétricos que passam sobre
ela.

JUSTIFICATIVA:

     A proposição aqui solicitada visa atender a diversos pedidos e reclamações
por parte dos moradores da localidade citada, a fim de alertar aos responsáveis,
para que evitem acidentes futuros envolvendo moradores.

Justifico minha solicitação com base nos seguintes motivos:

 Risco para a segurança: A árvore, devido à proximidade dos cabos
elétricos, representa um risco significativo para a segurança dos
moradores desta área, uma vez que qualquer eventual queda de galhos
pode resultar em interrupções no fornecimento de energia e, ainda
mais grave, colocar em risco a integridade física das pessoas.

 Manutenção da qualidade do fornecimento de energia: A proximidade
da árvore com os cabos elétricos pode causar interferências no
fornecimento de energia elétrica, afetando a qualidade dos serviços
prestados pela COELBA, o que é do interesse de todos os consumidores
locais.

Câmara Municipal de Ilhéus

Gabinete da Vereadora Ivete Maria de Souza
__________________________________________________________________

Praça J. J. Seabra s/nº, centro – Ilhéus – Bahia – Brasil. CEP: 45.653-280
Contato: 0**73 2101 2612 CNPJ: 13.009.816/000128 www.camaradeilhéus.com.br

 Prevenção de acidentes: A poda adequada da árvore contribuirá para

prevenir potenciais acidentes envolvendo a rede elétrica, como curtos-
circuitos e incêndios, que podem resultar em danos materiais e colocar
em risco a vida das pessoas.

 Considerando a importância da segurança e da qualidade dos serviços

de eletricidade para a comunidade, solicito encarecidamente que a
COELBA avalie a situação e realize a poda necessária da árvore,
eliminando o risco associado à proximidade dos cabos e fios elétricos.

 Estou à disposição para fornecer qualquer informação adicional que a

COELBA possa necessitar para tomar as medidas apropriadas. Espero
que esta solicitação seja atendida prontamente, contribuindo para a
segurança e bem-estar de todos os residentes do Bairro São Miguel.

      Em face do exposto, é que solicito o atendimento da presente proposição.
Confiante que alcançará seu propósito, até mesmo pelo compromisso público da
autoridade a quem se destina, pois, o nosso objetivo é sempre estar trabalhando
para melhoria dos nossos munícipes.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Ilhéus, 19 de outubro de 2023.